保護者 様

平成２４年９月１２日

平成２４年度 学校教育活動アンケート〔７月〕の結果報告について学校教育活動アンケート〔７月〕の結果報告について学校教育活動アンケート〔７月〕の結果報告について学校教育活動アンケート〔７月〕の結果報告について（お知らせ）

行方市立大和第一小学校長

初秋の候 保護者の皆様には益々ご健勝のことと存じます。

本校の学校教育の取り組みのアンケートにご協力いただきまして，誠にありがとうございました。結果について

は，下記のようになりましたので，お知らせします。

なお，貴重なご意見もいただきましたので，これからの学校運営に役立てていきたいと考えております。今後も，

本校の教育活動にご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

Ａ：よくあてはまる Ｂ：だいたいあてはまる Ｃ：少しあてはまる Ｄ：全くあてはまらないＡ：よくあてはまる Ｂ：だいたいあてはまる Ｃ：少しあてはまる Ｄ：全くあてはまらないＡ：よくあてはまる Ｂ：だいたいあてはまる Ｃ：少しあてはまる Ｄ：全くあてはまらないＡ：よくあてはまる Ｂ：だいたいあてはまる Ｃ：少しあてはまる Ｄ：全くあてはまらない

ＡＢ ＣＤ

項 目 内 容

（ ％ ）

１ 学校は，児童が主役となる学校行事や学習活動を展開し，魅力ある学校づくりに努めている。 92.8 7.2

２ 学校は，特色ある教育活動（縦割り班活動，健康教育など）を実践するなど，創意と思いやりに満 85.6 14.4

ちた学校づくりに努めている。

信頼される開かれた学

校づくり ３ 学校は，保護者の意見や考えを生かす教育活動を実施し，その活動を情報提供するなど，保護者・ 82.0 18.0

地域から信頼される開かれた学校づくりに努めている。

４ 先生方は，子どもの成長を目指し，情熱をもって教育活動にあたっている。 84.4 15.6

５ 先生方は，子どもの心に寄り添い，発達段階に応じたきめ細かな学習指導や生徒指導をしている。 74.8 25.2

６ 先生方は，保護者の相談にのるなど，信頼がもて協力的である。 73.6 26.4

７ 先生は，一人一人の子どもを大切にしながら，わかりやすい授業を展開している。（授業参観や子ど 82.0 18.0

もからの聞き取りを通して）

自ら学び，自ら考える ８ 先生は，読む，書く，話す，聞くなどの言語指導に力を入れている。 80.8 19.2

力を育てる教育

９ 先生は，家庭学習や読書が定着するようにていねいに指導している。 78.4 21.6

10 先生は，地域の教育力（人材，もの）を生かした学習に努めている。 86.8 13.2

（外部指導者（学校医，栄養教諭等）の活用，校外学習など）

11 先生は，子どもが基本的な生活習慣（あいさつ，返事，時間を守る，早寝・早起き・朝ごはん）を 78.4 21.6

身に付けるために努力をしている。

12 先生は，心の教育や体力の向上に向けて，子どもの実態に応じた指導をしている。 83.2 16.8

豊かな心と健安全教育

13 先生は，子どもの健康（保健・食）や安全に対する能力が高まるための教育を実践している。（安全 86.8 13.2

教室，栄養指導，避難・引渡し訓練など）

14 学校は，地域・家庭と連携し，登下校の安全確保に努めている。 85.6 14.4

15 子どもは，学校や家庭で進んで学習に取り組んでいる。 66.4 33.6

16 子どもは，学校が楽しそうである。 92.8 7.2

自ら判断し，動できる

規範意識や社会性の育 17 子どもは，あいさつができ，時間やきまりを守って生活している。 78.4 21.6

成

18 子どもは，友だちとなかよく学校生活を送っている。（子どもからの聞き取り） 90.4 9.6

19 子どもは，テレビ・ゲームの視聴時間が１日２時間以内である。 56.8 43.2

本校教育プラン〔短期目標〕の進捗状況について本校教育プラン〔短期目標〕の進捗状況について本校教育プラン〔短期目標〕の進捗状況について本校教育プラン〔短期目標〕の進捗状況について
行方市立大和第一小学校

４月に配布しました「学校グランドデザイン」に記載しましたとおり，学校経営の重点（中期的な目標）や具体

的な指標項目（単年度）を設定し，目指す児童像〔自ら進んで学ぶ子 心豊かな子 夢に向かって努力する子〕の

実現に向けて，努力をしているところです。

学校は子ども達や職員が日々努力しておりますので，ご家庭でもご協力の程よろしくお願いいたします。

Ａ：よくあてはまる Ｂ：すこしあてはまる Ｃ：あまりあてはまらない Ｄ：全くあてはまらないＡ：よくあてはまる Ｂ：すこしあてはまる Ｃ：あまりあてはまらない Ｄ：全くあてはまらないＡ：よくあてはまる Ｂ：すこしあてはまる Ｃ：あまりあてはまらない Ｄ：全くあてはまらないＡ：よくあてはまる Ｂ：すこしあてはまる Ｃ：あまりあてはまらない Ｄ：全くあてはまらない

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

プラン 指標項目 具体的な内容（児童アンケート７月より）

【 目標値 】 （ ％ ）

自ら進んで学ぶ子 ☆授業がわかる １ 先生は，わかりやすく教えてくれる。 83.2 16.8 0 0
せんせい おし

【学びのプラン】 【９５％以上】

☆話をしっかり聞く ２ 学 習 した漢字や計算を正しく使うことができる。 56.8 38.4 4.8 0
がくしゆう かん じ けいさん ただ つか

【９５％以上】

☆自分の考えがもてる ３ 授業で，自分の 考 えたことを発 表 できる。 49.6 38.4 8.4 3.6
じ ぶん かんが はつぴよう

【８０％以上】

☆家庭学習実施率 ４ 家庭学習は，毎日，１時間以上がんばっている。（３ 46.0 30.0 20.4 3.6

【８０％以上】 年生以下は，３０分）

心豊かな子 ☆学校が楽しい ５ 学校は楽しい。 84.4 10.8 3.6 1.2
がつこう たの

【心のプラン】 【９５％以上】

☆あいさつができる ６ 元気よくあいさつができる。 82.0 15.6 2.4 0
げん き

【９０％以上】

☆時間やきまりが守れ ７ 毎日，けがや事故にあわないようにルールを守っ 67.6 20.4 12.0 0
まいにち じ こ まも

る 【８０％以上】 て生活している。
せいかつ

☆友だちと協力できる

【８０％以上】 ８ 体育やふれあい運動など，すすんで運動をがんば 68.8 19.2 9.6 2.4
たいいく うんどう

っている。

９ お家でも読書をしている。 61.6 26.4 7.2 4.8
うち どくしよ

夢に向かって努力す ☆進んで外遊びをする 10 天気のよい日の休み時間には，校庭で友だちとな 87.4 10.2 2.4 0
てん き ひ やす じ かん こうてい とも

る子 【９５％以上】 かよく遊んでいる。
あそ

【体のプラン】 ☆テレビ・ゲームの視

聴時間 11 テレビを見たり，ゲームをしたりする時間は１日２ 39.6 30.0 14.4 8.4
み じ かん にち

１日２時間以内 時間よりすくない。（土・日曜日を除く）
じ かん ど にちよう び のぞ

【５５％以上】

☆欠席０の日 12 がんばりカードにたくさんしるしがつくようにがん 64.0 20.4 13.2 2.4

【７０日以上】 ばっている。

13 欠席０の日 ３０日（１学期）